
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  5Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

II. nomear RILDO DE OLIVEIRA PESSOA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1º de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.538/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/861975,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TOBIAS BRANCHER do cargo em comissão de Coor-
denador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, 1º de agosto de 2023.
II. nomear ADRIELLE BAIA RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.539/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/861975,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FRANCISCO ADRIANO COSTA do cargo em comissão de 
Diretor de Fiscalização Ambiental, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 1º de agosto de 2023.
II. nomear TOBIAS BRANCHER para exercer o cargo em comissão de Diretor 
de Fiscalização Ambiental, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.540/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/861975,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ADRIELLE BAIA RODRIGUES do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 1º de agosto de 2023.
II. nomear GUSTAVO AIRES SARMANHO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.541/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/864665,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO RAFIC SALOMÃO JUNIOR para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de 
Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 1º de agosto de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.542/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023//870665,
R E S O L V E:
exonerar ANA GABRIELA FREITAS CORRÊA E CORRÊA do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado das Mulheres, a contar de 31 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.543/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023//870665,

R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA MARTINS GUERRA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado das 
Mulheres, a contar de 31 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.544/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023//870665,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA MARTINS GUERRA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado das Mulheres, a contar de 31 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.545/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA ROSA, Assessor Especial I, na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 31 de 
julho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.546/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCELA CAMILA FERREIRA DA SILVA, Assessor Especial I, no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
(IDEFLOR-Bio), a contar de 1º de agosto de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.547/2023-CCG, DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/864645,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSIELE FREIRE SOEIRO do cargo em comissão de Supervisor 
Museológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Cultura, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.209/2023-CCG, DE 20 DE JUNHO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.443, DE 
21 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: nomear MARINA ANDRADE DA GAMA MALCHER...
Leia-se: nomear MARINA ANDRADE DA GAMA MALCHER GATO....
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 969557

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1003/2023 – DI/CMG, 
DE 01 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Igarapé-Miri/PA e 
Aurora do Pará/PA; Período: 24 a 26/07/2023; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor 
Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3; 3° SGT PM Daniel dos Santos Car-
valho, 54194238/4; CB PM Rafael de Jesus Barreto, 4220254/4; SD PM 
Renan de Oliveira Domar, 5912429/1; SD BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 
5932551/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;


